Ex indulto SS. P. D. D. N. CLEMENTIS PAPÆ X.

I N I. V E S P E R I S.
*[Antiphona.] Dómine, quinque talénta,
ut in Communi Confessoris non Pon-
tificis.*

Capitulum. *Eccli. 31.*
Béatus vir, qui invéntus est
sine mácula: & qui post au-
tum non ábiit, nec sperávit
in pecúnia & thesáuris. Quis
est hic, & laudábimus eum? fecit enim
mirábilia in vita sua.

R. Deo grátias.

R. breve. Os justi, * Meditábitur sa-
piéntiam. Os justi.

V. Et lingua ejus loquétur judícium.
Meditábitur.

Glória Patri. Os justi.

Hymnus. Iste Conféssor, ut in Com-
muni Confess. non Pontif.

V. Amávit eum Dóminus, & ornávit
eum. **R.** Stolam glóriæ induit eum.

Ad Magnificat, *Antiphona.*
Chare Jesu, benígne Jesu, mel meum
dulce, desidérium ineffabile, dulcédo
Sanctórum, suávitás Angelórum! æstuans
inenarrábili Divíni amóris ardore cla-
mabat.

Oratio.

Familiam tuam, quæsumus Dómi-
ne, beáti Romuáldi patrocínio con-
fidéntem propítius respice: ut quem
Magistrum vitæ sibi délegit in terris,
eumdem apud Majestátem tuam inter-
cessórem habéte mereátur in cælis. Per
Dóminum nostrum.

*Inter Commem. pro S. P. Benedicto,
An. Sanctissime Confessor, ut in Breu-*

*Ad Matutinum, Invitatorium. Re-
gem Confessórum Dóminum, * Venite
adorémus.*

*Hymnus, Antiphona, Psalmi, & V.
Nocturnorum de Communi Confess. non
Pontificis.*

*Lectiones primi Nocturni in hieme de
Scriptura, ut in Breviario, R. de
de Communi Confess. non Pontif.*

*In Estate in primo Nocturno Lect. de
libro Ecclesiastici de Communi Confess.
Pontificis. Laudénius viros gloriósos.*

*In ii. Nocturno Antiphona, Psalmi,
& V. de Communi Confess. non Pontif.
Lect. ii. Nocturni de S. Petro Damia-
ni, ut infrà in quolibet mense dispo-
sa. R. de Communi Confessoris non
Pontificis.*

*In iii. Noctur. Homilia S. Hierony-
mi Presbyteri in Evangel. Ecce nos
relíquimus ómnia, ut in Communi Ab-
bátum.*

*Nón Benedicció. Cujus coramemora-
tionem colimus.*

*Ad Laudes, Antiphona. Dómine,
quinque talénta.*

Capitulum. Beátor vir.

R. breve. Amávit, de eodem Communi.

Hymnus.

*Esu coróna célsior,
Et véritas sublímior,
Qui confitenti sérvulo
Reddis peréne ptænum:
Da supplicanti cœtui,
Obténtu hujus óptimi,
Retrissiónem críminum,
Rumpéndo nexum vinculi.*

Votí-

Votivā lux recolitur,
Qua nos Parēntis incliti.
Dignis repensa lāudibus
Ad alta virtus evocet.
Hic vana terrae gaudia,
Et luculenta prædia,
Polluta sorde députans,
Ovans tenet cælestia.
Te, Christe Rex piissime,
Hic confitendo jūgiter
Calcavit hostem fortiter,
Supérbum ac fatēllitem.
Virtute clarus & Fide,
Confessionis ordine:
Jejuna membra déferens;
Dapes supérnas obtinet.
Proinde te piissime,
Precámur omnes supplices;
Ut hujus Almi grātia
Nobis remittas débita.
Glória Patri Dómino,
Glória Unigénito,
Unà cum Sancto Spíritu;
In sempiterna secula. Amen.
V. Justum deduxit Dóminus per vias
rectas.

R. Et ostendit illi regnum Dei.

Ad Benedictus, Antiphona. Euge ser-
ve bone, ut in Communi Confessor.
non Pontific. Oratio. Familiam tuam,
ut suprà.

*Ad Laudes pro cominemor. S. P. Be-
neditti, Antiphona.* O beati viri, ut
in Breviario.

*Ad Horas omnia ut in Breviario
de Communi.*

In ii. Vesperis, omnia de Communi,
præter Antiphona ad Magnificat, cu-
jus loco dicitur sequens. Inter vivos
cælestis Jerusalēm lāpides ineffabiliter
rūtilat, cum ignitis beatōrum Spiri-
tuum turmis exultat, candidissima sto-
la immortalitatis indutus, ab ipso Re-
ge regum vibrante in perpetuum dia-
démate coronatur.

Oratio. Familiam tuam.

*Commemoratio pro S. P. Benedito,
ut suprà in i. Vesperis.*

MENSE JANUARII.

Omnia ut suprà, præter Lectiones
secundi Nocturni que dicuntur ut in-
frà; & sic in aliis mensibns.

Romualdus Ravennæ, Sérgio pas-
tre, ex illustrissima Ducum fuit
firpe prægénitus. Cùm ad adolescen-
tiā pervenisset, non leviter à sensu
illætebris alléctus, devotè se Deo com-
mendans, hujusmodi lāqueos decliná-
re satagébat. Et si aliquando venatio-
nis studio incumbens per silvas lo-
cum amenum reperisset, totus ad eré-
mi desidérium accénsus in eremíticas
laudes prorumpébat. Cùm autem ejus
pater Mundo vehementer inténtus, ad-
vèrtus propinquum suum inimicitias
exarcéret, elümque tandem violenter
de médio sustulisset: Romualdus licet
nullum perémpio vulnus intulisset,
quia tamen neci interfuerat, tanti réa-
tus dolore corréptus, pénitentia cau-
sa ad Classense monastérium beati Apol-
linaris se contulit, homicidarum more
diébus quadraginta in luctibus per-
mansus, ibique disticta pénitentia
se jūgiter macerans. Tandem Sæ-
culi voluntáibus ac Mundo renún-
tiants strictiorem vivéndi formam am-
plexus est.

Lectio vi.

Cum enim fratrem de Sæculi con-
témptu sæpiùs audíret, & beati
Apollinaris semel atque iterum visio-
ne confortatus, quadam die juxta con-
suetudinem orationi incumbet, tan-
to Divini amoris igne illius mente in
Spíritus Sanctus accéndit, ut inflatum
protulpsens, tiberes lacrymarum rivos
reslingere non valéret; monachorum
se pédibus prostrátus advolveret, tradi-
sibi mōnasticum hábitum inenarrabili
desidério flagitaret. Illis verò ob duti-
am ejus patris hoc differéntibus, Ho-
něstum Ravenniaténsem Antistitem, qui
ántea cœnobii Classensis Abbas fue-
rat, adiit, & ab eo, ut à Frátri-
bus in collégium adscisceretut, im-
petravit. In quo monastério trién-
niūm ferè transégit, ibique cù-
piens árduam perfectionis sémitam
arrípere, quam quidam ex illis re-
missus calcabant, quos & sápè cor-
rigé-

Officium S. P. N. Romualdi in feria tertia.
rigébat; eorum incurrit indignatio-

nem.

Lectio vii.

Cap. 4.

Ducébat tunc temporis eremiticam vitam in Venetorum finibus beatus vir Marinus, ad quem Romualdus se contulit, & sub illius régimine dégere instituit. Fulgébat autem Marinus, inter ceteras virtutes, animi simplicitate, & sincerissima puritate. Psalterium per singulos dies totum canebat, rúditer tamen: & plerūmque de cella cum discipulis exiens per latitudinem eremi psallendo spatiabatur. Romualdus autem, quia Sacrum idota reliquerat, aperto Psalterio vix suorum vestitum notam syllabatim explicare valébat. At Marinus virginem in dextera gerens Romualdo è diverso sedenti sinistram capitum partem saepissime verberabat. Quapropter Romualdus post multa, gravi admodum necessitate compulsus, humiliiter ait: Magister si placet à dextro me deinceps tempore percute, quia laevæ auris auditum jam funditus perdo. Tunc ille tantam ejus patientiam admiratus, indiscretæ severitatis disciplinam temperavit.

Lectio viii.

Cap. 5. & 6.

Petro ex Duce Dalmatiae, & Joánnene Gradónico illius familiarissimo, ejus & Marini opera Mönachis factis, & ad perfetendum cum ipsis solitudinis rigorem adjunctis, Romualdus acenso mentis desiderio coepit de virtutibus in virtutes mirabiliter crescere, & reliquos Fratres sanctæ conversationis græsisbus longius anteire; ut jam quidquid inter Fratres sive de spirituilibus, sive de corporalibus ipse decerneret, cunctis acceptantibus ejus omnino sententia prævaleret. Quin ipse quoque Marinus gaudébat esse Romualdo devotus, cui fuerat paulò ante prælatus. Admirabilis namque abstinentia per annum continuum in singulos dies ex uno pugillo elixi ciceris vixit. Tribus vero annis ipse & Joánnes Gradónicus sáculis terram frangentes, & triticum seminantes, ex manuum suarum labore vixerunt; qui dum agricultu-

turam exercébant, pondus jejuniæ duplícabant.

MENSE FEBRUARII.

In secundo nocturno.

Lectio v.

Cap. 7.

Non défuit diabolus beatum Romualdum variis tentationibus, initio præstertim conversionis agitare; magnificando scilicet gloriam Sacculi, quam reliquerat, & nullius mériti, quæ in Religione suffererat, accusando, multorumque laborum horrorem incutiens, in longæ vita spatio, quod promittébat, sapè cellulam ejus percūtiens, cum adhuc vix obdormiret, eum excitabat, & quasi jam imminentे crepusculo per totam noctem vigilando deduxit. Per continuum fere quinquennium super pedes ejus, & crura nocturno jacuit tempore, & ne huc illucque facile se várteret, typo phantastici pónderis aggravavit. Túrbibus etiam visionibus aggrediebatur, quos tamen iniquos spiritus durissimis increpatiōnibus effugabat, & Fidei armis se accingens, provocantibus hostibus in campum obviare se promptum offerebat.

Lectio vi.

Cap. 8. & 9.

Quindécim annis per totam hebdómadam, exceptis Sábbatis & Dominicis diébus jejunavit, deinde juxta statuta à beato Silvestro remissionem Sábbati in quintam feriam commutavit, quod jejuniī genus eremiticæ vitæ sectatoribus indixit. Licet autem ipse diem saepissimè absque ullo cibo transigeret, id tamen aliis omnino prohibebat, dicere sólitus ad perfectionem tendenti, hoc summè congruere, ut quotidie comedat, & semper esuriat. Vigilias cum discretione faciendas persuadébat, licet somnum in tantum exossum habéret, ut illud gravissimè puniret. Dicébat etiam melius esse unum Psalmum ex corde cánere, quam centum cum mentis fabulatione percurrere. Hanc tamen gratiā non habentes hortabatur nequāquam desperare, neque ab ipsa corporali exercitatione tēpescere, donec ipse, qui voluntatem dedit, tribuat aliquando facultatem. Tantummodo adjiciens orationis incen-

sum,

Officium S. P. N. Romualdi in feria tertia.

17

fum, mentis inten^{tio} in Deum semel fixa custodiat, quod ext^{erius} vniens cogitationum aura pesturbat: ubi enim est inten^{tio} recta, contra voluntatem cogitatio vniens, non est nimium formidanda.

Lectio vii. Cap. 10.

Dum in Galliae finibus moratur, quemdam agricolam familiarem habebat, qui sibi in his, quibus in cel la opus erat, aliquando inserviebat, & quod ei opportunum noverat, d^{icitu}r charitate, quam rebus, de suae paupertatis inopia hilariiter ministrabat. Hujus vaccam Comes quidam superbus impetu barbatico rapuit, ejus carnes parati sibi in prandium praecipit. San cus itaque Romualdus ad eumdem C^{on}item concito gradu nuntium misit, ut pauperi animal redderet, humilia supplicatione deposcens. Cujus preces protero spiritu Comes respuit. At vix primum dicti animalis jam parati ad edendum frustum in os suum immisit, quod repente in illius gutture immobiliter haesit, ita ut intercluso spiramine, terribili morte necatus sit.

Lectio viii. Cap. 11. 12. & 13.

A- lius verò Comes, Olíbanus nōmīne, multis culpārum pondēribus gravatus, sancti Romualdi suasionibus cedens, montem Cassinum adiit, & in monastério sancti Benedicti Divino servitio se irrevocabiliter mancipavit. Interim Sérgius sancti Romualdi Pater mōnachus effēctus, aliquantò post sanctæ conversationis p̄nitēns ad Sæculum redire conatur. Quo tamen Romualdus per nūntium audito, necessarium esse decretivit, ut inde discēdens patri pereūnti quantocv̄is subveniat. Incole verò illius regionis ejus absētiā aggrē ferentes, illum impia pietate perimere tentarunt, ut videlicet, quia eum non poterant retinere viventem, habērent saltem pro patrocínio terræ vel corpus exāpime. At venerabilis Vir simulata demēntia illorum manus evasit, & lībera facultate uti permisus báculo innixus nudis pēdibus è Galliarum finibus Ravennam usque per-

vénit, ibique patrem ad Sæculum redire volentem ita corripuit, donec ad salutis statum, Deo adjuvante, redixit.

M E N S E M A R T I I.

In secundo nocturno.

Lectio v. Cap. 14. 15. & 16.

Sergio parente ad sancte conversatio nis gressus revocato, & feliciter vita functo, & Maríno in solitudini bus Apuliae à latrunculis interfēcto, Romualdus in palude Classis cellam figens, in loco, qui dicitur Pons Petri, habitavit. Postmodum verò non corporis ægritudinem metuens, non factoris naufragium perhorrescens, sed ne imbecillitatis occasione quantumlibet se ab abstinentia rigore remitteret, ad Classis itidem predium, ubi est Ecclēsia beati Martini, quæ dicitur in Silva, migravit. Ibi verò quadam die dum Completorium caneret, ecce maligni spiritus repentina impetu cellam ejus ingressi, proutius illum in terram sternunt, immāni cæde conficiunt, & exhausiti longo jejānio membris dirissimos ictus illidunt. Tandem Romualdus inter ipsa percussiōnum vēbera, respectu Divinæ gratiæ visitatus, in hanc vocem erupit: Care Jesu, dilecta Jesu, quare me deteliquisti? numquid omnino me inimicorum manibus tradidisti? Ad hæc omnes iniqui spiritus Divina virtute fugati sunt.

Lectio vi.

Ibid. &c. 17.

Post hæc, tanta Divini amoris compunctione Romualdi pectus accendit, ut totum cor ejus in lacrymas, quasi cera liquesceret, & de tot allisionibus sauciati corporis nil sentiret. Mox sanguis & validus de terra surréxit, & licet impediēt adhuc sanguine ad eumdem Psalmi versum, quem reliquerat, rediit. In ingressu quippe demonum fenestra cellulæ in frontem illius impégit, in qua manifesta postmodum cicatrix occalluit, quæ evidens vulneris indicium, quādiū vir sanctus vixit, ostendit. Igitur milles Christi assueto bello robuster, quotidie ad majora proficere studebat, de viribus in vires crescere, & semper semetipsò fortior nullas jam poterat enervati hostis insidias formidare.

B

Le-

Lectio vii.

Ibid.

Sæcè vero sibi in cella résidenti velut teterrimi corvi, vel vultures iniqui spíritus videbántur assístere, & quasi ad custoditum animális cadáver, quia non audébant accédere, cogebántur éminis aspectare. Sæpè etiam se in fíguris Aëhiopum, sæpè se per diversorum spécies animálium ostendébant; quibus clarus Christi triumphátor in súltans dicébat: Ecce parátus sum, veñite, & si qua in vobis est virtus, osténdite: Numquid vieti jam estis: & máchinas certandi contra Dei sérvulum non habétis? eosque verbis exprobra-toriis confundens, confestim velut mis-sis tótidem jáculis effugábát. Qui apópter videns diábolum, quia per se metípsum contra Dei famulum prævalere non posset, ad cállicida arguménta convérsus, quocumque vir Dei ibat, discipulorū ejus ánimos advérsus eum in malítiam excitábat, ut quia retinére eum ab accénso sui servoris im-petu impossibile fuerat, saltē ab aliénar salútis cura compéscret, & quia ipse ab hoste superári mínimè posset, vel ex áliis victoriā non negáset.

Lectio viii. Cap. 18.

Aliquando namque ad locum, qui Bálneum dicitur, in Saxenati ter-ritorio tránsit, ubi non paucō témpore commotátus, Monastérium in hono-rem beáti Archángeli Michaélis con-strúxit, à quo non longè cellam in ea habitatúrus intrávit. Cùm verò ex se-ptem numísmatum libris ab Hugone Marchióne accéptis sexaginta sólidos pro restauratiōne Monastérii Palatioli frátribus in adjutórium dítexísset, ré-liquum in opus simile reservándo, Mónachus sancti Michaélis belluino contra eum futore commoti, facta conspiratiōne, unanímiter cellam ejus cum sú-dibus & phalangiis irrúmpunt, verbé-ribus eum multis afficiunt, & diréptis ómnibus túrpiter dehonestárum, de fi-nibus suis expéllunt, quapropter deli-beráverat quidem Romuáldus, ut deín-cep̄ sua contentus, aliena salútis cu-ram postpóneret: verū intérno terró-re corréptus sententiam mutávit: ex

dictis autem Monáchis, utius in Sa-pin flúvium cadens extínguitur, super alios verò de nocte quiescéntes repé-nit tota communis ædifici fabrica cōr-ruit, & multórum membra contrívit.

M E N S E A P R I L I S.

In secundo Nocturno.

Lectio v. Cap. 19. 20. & 21.

Cum beátus vir Romuáldus non longè à Cátria moratéatur, ex præcépto sancti Apollináris qui ei appá-ruit, locum déserens ad suum Monastérium revérsus est. Inclúsus deinde in palude Commaclénsi, quæ dicitur Origárium, indéque nímo palústris cœni fœtore, & corrúpto aere, ita totus tumefactus, & depilátus éxiit, ut ne-quáquam éadem, quæ inclusa fúerat spécies, videréatur. Nam & caro ejus tota éatenus erat víridis, ut vix stel-lioni díscolor apparéret. Alio autem témpore in ínsula, quæ Péreum díci-tur, à Ravenna duódecim milliáribus distante habitávit, ubi dum in cella cum Guliélmo ejus discípulo moraré-tur, angusti parítes habitaculi repé-nit flamma corripuit, deinde ad alta concéndens dominari per tecta líberis jam víribus cœpit; sed eo ad sólitæ defensiōnis armaméntum, nempè ad oratiōnem, configiénte, confestim, stri-déntes ignis globos Divina virtus extínxit.

Lectio vi.

Cap. 22.

Eodem témpore Othóne júnioré de-sideránte præssé beátum Romuál-dum monáchis Clássensib⁹, optionem dedit elígere quem vellent. At illi unanímiter épetunt Romuálđum. Imperátor autem diffidens beátum virum ad régiam aulam evocári posse per nún-tium, ire ad eum per semetípsum vóluit, & ad cellam ejus, sole jam occidente pervénit: cui Romuáldus, quia magnum hóspitem in parva domo fu-scéperat, lectum suum ad quiescendū dare dignátus est, coopertórium tamen Rex nóluit, quia aspírrimum judicávit. Manè autem facto, Rex eum secum ad palátiū duxit, eique infáre, ut Abbatiam susciperet, multis præci-bus cœpit. Tandem coáctus beátus Vir-

onus

onus suscepit, referens hoc sibi non videri novum, sed ante quinquennium sibi fuisse divinitus revelatum. Regebat itaque monachos sub dicta Ré gulæ disciplina, neque alicui ab ea declinare impune licet, ita ut neque nobilis, neque litteris eruditus quispiam per actus illicitos in dexteram lavavique partem deflectere, vel à recta conversationis audiebat rectitudine deviare.

Lectio vii.

Cap. 23. & 24.

Obserbat tunc temporis Rex Tiburtinam civitatem, quia cives inclitum ejus Ducem Mazolinum interfecerant, ipsum quoque Regem corréptis armis à suis incenibus exturbantes. Quare venerabilis Vir illuc ex Divina providentia missus, imminens tot animarum periculum delevit. Cum enim pactum esset, ut Tiburtes ad honorem Regis mortorum partem diruerent, obides darent, & Ducas interfectorum ad ejus matrem catenatum dirigerent; beatus Vir fusis ad Deum precibus omnia mitigavit. Aliud quoque bonum opus ibidem fecit: nam quidam monachus Venérius nomine cum tanta humilitate ac simplicitate esset, ut omnes Fratres illum subsannando despicerent, tandem eorum ludibria amplius sustinere non valens, in solitudinem, inconsulto Abbate, secesserat. Ad illum igitur accessit Romualdus, & suis exhortationibus ad Abbatem reverti pro consensu rediit. Qui iterum in solitudinem rediens non levia sanctitatis etiam post mortem reliquit indicia.

Lectio viii.

Cap. 25.

Terminus Regi familiarissimus, qui ex præcepto Regis iurandum securitatis deederat Crecencio Romano Senatori, in monte sancti Angeli obsecro, quo jurejurando decéptus, capitalem sententiam passus fuerat, à beato Romualdo Sacrum derelinquere jussus est; & ipse quoque Rex ex eodem crimine beato Viro confessus, pernitentia causa nudis pédibus de Romana urbe progrediverat sic usque in Garganicum montem ad sancti Michaë-

lis Ecclesiastri perréxit, per totam etiam Quadragésimam in Clavesensi monasterio beati Apollinaris mansit, ubi jejunio & Psalmodia intensus, cilicio ad carnem indutus, aurata desuper purpura tegebatur, lecto etiam fulgentibus palliis strato, ipse in storea de papyris confecta tenera delicati corporis membra terebat. Promisit itaque Romualdo Imperium renuntiare, & monasticum suscipere habitum, & cui innumeri mortales erant obnoxii, jam ipse pauperculo subjactus, coepit esse débitor sui.

M E N S E M A J I.

In secundo Nocturno.

Lectio v.

Cap. 26.

Romualdus cum eodem Tammo & sancto Bonifacio, quem nunc felicissimum Martym rem habere Russiana gloriatur Ecclesia, nec non & cum aliis Teutonibus jam monachis, ipso Duce, effectis à Tiburis oppido ad monasterium sancti Benedicti, quod in Cassino constitutum est monte, devénit: ibique gráviter infirmatus, Divina misericordia citè conváluit. Habebat autem equum satis egrégium: quem sibi Busclavi Selavonicí filius Regis dederat, factus ab eo monachus. Hunc Vir sanctus humilitatis studio permutavit, & lucrō concambio asinum laudabilis negotiator accépit, nímo quippe Redemptoris nostri desiderio, qui asellæ tergo considerat, Vir venerabilis hoc ipsum animal libenter equitabat.

Lectio vi.

Ibid. & Cap. 27.

Redit postea beatus vir Romualdus ad Péreum, ubi dudum habitaverat, ibique multis Fratribus aggregatis, ac per cellas singulas constitutis, tanto fervore eremitice conversationis rigorem & in se, & in aliis tenuit, ut illorum vita omnibus, ad quos eorumdem fama pervenire poterat, mirabilis haberetur. Quis enim non obstupesceret, quis non immutationem Divinæ dexteræ prædicaret; cum vidisset prius homines sécisis, immò deauratis vestibus indutos, crebris obsequientium cuneis constipatos, omnium deliciarum

affluéntiis assuétos, nunc eos cérneret uno byrso conténtos, inclúsos, discalceátos, incúltos, & tanta abstinentia ariditáte contrítos? Faciébant autem omnes ópera mánuum, álli scilicet co-chléaria, álli nebant, álli rétia nectébant, álli cilicia. Quorum tamen ómnium vi-tam sancti Bonifacii conversatio lóngius transcendébat, qui póstea consecrátus Episcopus, ad prædicandum Evangélium in Prússiam missus, baptizáto Rege, cum állis innúmeris martyrii corónam adéptus fuit.

Lectio vii. Cap. 28. 29. & 30.

Romuáldo ígitur in Péreo commo-rante, Busclávus Rex preces Imperatóri diréxit, ut sibi spirituáles vi-ros mítteteret, qui regni sui gentes ad Fidem vocárent. Quare Romuálbum imperátor aggréditur, & concédi sibi de suis mónachis, qui illuc destinári utiliter váleant, deprecátur. Romuál-dus verò id arbítrio suórum Fratrum commísit, ex quibus duo se ultrò ob-tulérunt, quorum álaci voluntáte cón-gnita, Romuálodus cum benedictióne in Polóniam mittit, quòd pervénti, & Rege salutáto, in erémo per septén-nium secédunt. Cùmque linguam probè callérent, mónachum ad urbem Ro-mánam dírigunt, ut ab Apostólica Se-de prædicándi licéntiam obtíneat: qui dum reverterétur, ab apparitóribus Imperatóris ob suspicíonem, quòd Busclá-vo régiam coronam à Sede Apostólica reportáret, captus, & cáceráli custó-dia mancipátus, ab Angelo mirabíliter liberátus fuit. Póstea suggesténte Ro-muáldo Imperátor monastérium in ho-nórem sancti Adelberti constrúxit, cui contígua Classénsis Cœnobii prædia cón-tulit, cui étiam Imperátori se móna-chum fieri ut promíserat renuéati, pro-pinquam mortem, prout evénit, præ-nuntiávit.

Lectio viii. Cap. 31.

Dum verò habitáret in monastério à se in finibus Parentinæ civitatis constrúcto ad magnæ perfectionis cù-molum pietas illum Divina provéxit, ita ut Sancto affiátus Spíritu: & non nulla ventura prospíceret, & multa

véteris ac novi testaménti occulta my-stéria rádiis intelligéntie penetráret; & quadam die psallens in celiula, cùm incidíset in hunc versículum: Intelléctum tibi dabo, & instruam te in via hac, qua gradiéris: firmábo super te oculos meos: repéntē sibi tanta lacrymárum effúsió orta est, & ita mens ejus ad intelligéndas Divinæ Scripturæ sententias illustráta est: ut ex tunc, & deinceps quándiu vixit, & quando-cúmque voluisset, uberes sibi lacrymæ facíllimè fluérent, & plúrima illum Scripturárum my-stéria non latérent. Frequénter étiam Divinitatis contem-platione raptus, astuánte Divíni amo-ris ardore clamáret: Care Jesu, care, mel meum dulce, desidérium ineffábi-le, dulcédo Sanctorum, suávitás An-gelorum, & simília. Quam lacrymárum abundántiam continére non valens, ídeò Missam coram plúribus ce-lebrare nolébat.

M E N S E J U N I I.

In secundo Nocturno.

Lectio v. Cap. 32. & 33.

Misérunt aliquando ad beatum Vi-rum Fratres, qui morábantur in solitúdine, quæ Bisírcum dícitur, consílium flagitantes, quáliter conversari in erémo debérent, & diabólicis impugnationib[us] résistere. Quos Romuál-dus multo salutáris doctrinæ sale condívit, & multis contra antiqui hostis insídias virtutum armis instrúxit. Alio quoque tempore rursus prædicti Fratres ad eum nuntios dírigunt, de éadem re consílium majore adhuc anxie-tate requiréntes; quibus respóndit: Ego nunc libéllum de pugna démonum scribo, quem cùm redieritis da-bo, vel certè ipse forsitan vobiscum vénio, ad quod & se parátum osténdit. Cùmque navim ascendíset, exórta válida tempestáte, omnib[us]que de vita fere desperantibus, Romuálodus ad sólita orationis armamenta cucúrrit, & preces sub siléntio fudit. Deinde mandávit Arisóni Abbati denuntiáre nautis, ut nequáquam timérent, sed omnes incólumes evasíros absque ulla ambiguitáte cognóscerent, prout illico absque

Officium S. P. N. Romualdi in feria tertia.

21

absque ullo humano studio ipsa navis
se diréxit, & in portum Capréolæ ci-
vitatis intrávit.

Lectio vi.

Cap. 34. & 35.

Venerabilis vir Romuáldus Bifur-
cum véniens hospitium recépit in
cella, in qua Petrus ejus discípulus
habitábat: cùmque ibi aliquando mo-
rarétur, videns quod Fratres ejus mó-
nita non susciperent, ad Camerinam
Provínciam in loco, qui Vallis de Ca-
stro antiquitùs vocabáatur, se cónculit,
ubi parva erat Ecclésia, & illic con-
strúctis céllulis cum suis discípulis ha-
bitare cœpit. Ibi autem quantos ani-
márum fructus per illum Dóminus
acquisíverit, quis váleat vel atramén-
to describere, vel lingua proférre?
Cœpere namque hómines ad penitén-
tiā hinc inde conflúere, sua paupéri-
bus misericórditer erogáre. Alii Sæcu-
lum omnino relínquere, & ad sanctæ
conversatiōnis Ordinem spíritu férvido
festinare. Erat enim Vir beatissimus,
quasi unus de Séraphim, quia flamma
Divini amóris incomparabíliter æstuá-
bat, & álios quoque sanctæ prædica-
tions facibus incendébat; simoniā ve-
rò, quam ibi plures pro peccáto non
habébant, extirpare conátus est.

Lectio vii.

Cap. 36. 37. & 38.

Cum solénni quādam die Fratres
in Capitulo salutáris doctrinæ pá-
bulo reficeret, de repente mandávit ac-
cúri ad cellam Fratris Gregorii; qui
Archiepíscopus in Géntibus póstmodūm
consecrátus fuit, quia sur eam frangé-
bat, prout factum est; captusque fur-
jam paríetes infríngens, quem sanctus
Vir postquam cibári fécerat, modéstè
corréptum, & dúcibus verbis admóni-
tum, redire ad propria in pace permí-
sit. Postea demissis in Valle de Castro

nonnúllis discípulis ad régiónem Urbis
véteris se cónculit, & in possessione
Pharúlphi Cómitis monastérium con-
strúxit. Tantus enim in sancti Viri
péctore faciéndi fructus ardor incalué-
rat, ut efféctis numquam conténtus,
dum ália fáceret, ad faciéndā mox ália
properáret, adeo ut putarétur totum
Mundum in erénum velle convértere.
Multos illic de Sæculo abstulit, & no-
bilium filios, inter quos etiam filius
Guidónis Cómitis fuit, qui vix efféctus
mónachus, mórtuus est, & ad ejus se-
pulcrum cæcus lumen recépit, & mul-
ti ægrotantes redditi sunt sanitati.

Lectio viii.

Cap. 39.

Audiens Romuáldus, quod bea-
tissimus vir Bonifácius Martyrium
subiísset, nímio desidério succénsus,
sanguinem pro Christo fundéndi Hunga-
riam mox ire dispósiit. Constrúctis igi-
tur tribus monastériis, uno in Valle de
Castro, áltero prope Isínum flúvium,
& áltero juxta oppidum Esculánum,
licentiam ab Apostólica Sede suscépit,
& duóbus ejus discípulis in Archiepí-
scopos consecratis, cum vigintiquátuor
Fratribus iter arrípuit. Cùm verò jam
in ipsis Pannóniæ finibus interéssent,
repente Romuáldus languore corréptus
ultérius ire non potuit. Cùmque diú-
nius paterétur, si quando redire dispo-
neret, protinus ex ægritudine convale-
scébat. Sin autem ire ultrà tentáret,
tota ejus fácies intumescébat, cibosque
jam retinere stómacho languente non
poterat. Cognita igitur Dei voluntate,
cùm septem ex supradictis, ac quodam
viro nobilissimo Adhelbertonis Ducis
consanguíneo, qui póstea mónachus ef-
féctus est, aliisque Teutónicis ad mo-
nastérium, quod in Urbis Véteris di-
tione constrúxerat, rediit.

O E S U A J

INTER COMMEMORATIONES

communes sive Suffragia.

De SS. PP. Benedicto & Romualdo, ad Vespertas & Laudes, Antiphona. Iste sunt duæ olivæ, & duo candelabra lucentia ante Dóminum.

V. Lætámini in Dómino, & exultáte justi.

R. Et gloriámini omnes recti corde.

Vel V. Justi autem in perpétuum vivent. R. Et apud Dóminum est merces eorum, si in Officio dícus fuerit V. Lætámini in Dómino.

Orémus.

Fac nos, quæsumus Dómine, beatórum Patrum nostrorum Benedícti & Romuálidi híc imitári labóres, ut eorum gloriæ partícipes esse mereámur in cælis.

PRO COMMEMORATIONE

S. P. Romualdi in Officio S. P. Benedicti semel in Hebdomadam.

Ad Vespertas & Laudes, Antiphona. Verè Angelus Dei, verè Prophéta sanctus, & lux magna occulta Mundo in finibus nostris appáruit.

V. Justus germinábit sicut lílum.

R. Et florébit in æternum ante Dóminum.

Orémus.

Fac nos, quæsumus Dómine, beáti Patris nostri Romuálidi híc imitári labóres, ut ejus gloriæ partícipes esse mereámur in cælis.